
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 029 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/62765.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - 
DETEC, referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, 
no período de 01/02 a 02/03/2021, através da PORTARIA nº 485 de 
30.12.2020, publicada no DOE nº 34.451, de 065.01.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 619614

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58512.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, para 
responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, no período de 
03/02/2021 a 04/03/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, 
Identidade Funcional nº 54197017/3, que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA nº 485/2020, de 30/12/2020, publicada 
no DOE nº 34.451, de 05/01/2021, e  errata publicada no DOE nº 34.454, 
08/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619623
PORTARIA Nº 028 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58535
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 10/02/2021 a 11/03/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular FRANCINEI BARROS GOMES, Identidade Funcional nº 5945897/2, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotado no Gabinete do 
Secretário, que se encontra de férias, no período acima citado, conforme 
PORTARIA nº 485/2020, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 
05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619636
PORTARIA Nº 027 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58643.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta - SECAD, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 22/02/2021 a 23/03/2021, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Funcional nº 5947381/1, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada na Secretaria 
Adjunta - SECAD, que se encontra de férias, no período acima citado, 
conforme PORTARIA nº 485/2020, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 
34.451, de 05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619627

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 617711, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.458, de 13.01.2021, referente ao 
Extrato de concessão de bolsa de incentivo do programa Pará Profi ssional, 
por meio do edital 004/2020  - SECTET, Edital de credenciamento de pro-
fi ssionais especializados para coordenador e de apoio as atividades admi-
nistrativas para atendimento as demandas do programa Pará Profi ssional, 
sem vínculo empregatício com o Governo do Estado do Pará. Por não com-
parecimento para assinatura do termo de bolsa no período determinado, 
dos candidatos abaixo relacionados:
NOME DO BOLSISTA: CRISTIANE FLORINDA MONTEIRO DE OLIVEIRA
NOME DO BOLSISTA: IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.

Protocolo: 619619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/465150.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, 
pelo servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, 
na PORTARIA nº 208, de 17/07/2020, publicada no DOE nº 34.287, 
de 21/07/2020, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
nº 04/2020, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET e o Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, inscrito no CNPJ sob nº. 
03.646.961/0009-13, que tem como objeto a contratação de instituição 
especializada na oferta de cursos de educação profi ssional e tecnológica, 
de natureza privada, sem fi ns lucrativos, com experiência comprovada 
em diferentes níveis e modalidades de educação para a realização de 
cursos de formação inicial e continuada, ou qualifi cação profi ssional, 
e de técnico pós-médio para jovens e adultos em funções produtivas 
de apoio às atividades do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, com 
vistas à execução do Programa Pará Profi ssional – Programa de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, instituído pela Lei Estadual nº 8.427, de 16 de 
novembro de 2016 e, o Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica 
previsto no PPA 2020-2023, em conformidade com Termo de Referência 
contido no processo nº 2019/465150.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619588

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.004, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 - 
EMENTA: Designa Pregoeiros e Equipe de Apoio. O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO as exigências da 
Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, do Decreto Federal nº. 3.555, de 
08/03/2000, alterado pelo Decreto Federal nº. 3.693, de 20/012/2000, 
do Decreto Federal nº. 5.450, de 31/05/2005, pela Lei Estadual nº. 6.474, 
de 06/08/2002 e pelos Decretos Estaduais nº. 199, de 09/06/2003 e nº. 
2.069, de 20/02/2006. CONSIDERANDO processo n°2021/48919. R E 
S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA-Presi n° 010, de 20 de janeiro 
de 2020. Art. 2º Designar como Pregoeiros EDUARDO ALBERTO BASTOS 
ANDRADE, Administrador, matrícula 3252078 e CACILDA MARIA DE SOUZA 
GOMES, Assistente Administrativo, Matrícula 3245276, conforme legislação 
em vigor, pelo prazo de 01 (um) ano. Art. 3º Constituir Equipe de Apoio 
composta pelos colaboradores: BRÁULIO DE CASTRO ALVES, Gerente de 
Área, matrícula 8080684; MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO BEZERRA, 


